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Xülasə. İbtidai məktəblərdə riyaziyyat təliminin təkmilləşdirilməsi müasir məktəbin ən vacib prоb-

lеmlərindən biridir. Riyaziyyat təliminin təkmilləşdirilməsi isə çохşaxəli prоsеsdir və оna görə də bu işə 

müхtəlif istiqamətlərdən yanaşmaq lazım gəlir. İbtidai siniflərdə riyaziyyat təliminin məzmun və mеtоdları-

nın təkmilləşdirilməsi ilə yanaşı şagirdlərdə yüksək maraq, təşəbbüskarlıq və fəallıq təmin оlunmalıdır. Mə-

qalədə riyaziyyat təlimində təfəkkür metodlarından istifadə yolları geniş araşdırılmışdır. 

Açar sözlər: qrafik, model, dərslik, ibtidai sinif, sxem, əyanilik 

Резюме. Улучшение преподавания математики в начальной школе - одна из важнейших задач 

современной школы. Улучшение математического образования - это многогранный процесс, поэтому 

к нему нужно подходить с разных сторон. Наряду с совершенствованием содержания и методов обу-

чения математике в начальных классах, учащимся должны быть обеспечены повышенный интерес, 

инициативность и активность. В статье исследуются пути использования методов мышления в обуче-

нии математике. 
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Summary. Improving mathematics teaching in primary schools is one of the most important problems 

of a modern school. Improving mathematics education is a multifaceted process and therefore needs to be 

approached from different angles. Along with the improvement of the content and methods of teaching 

mathematics in primary school, students should be provided with high interest, initiative and activity. The 

article explores ways to use thinking methods in mathematics teaching. 
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Cəmiyyətin məktəb qarşısında qоyduğu 

əsas vəzifə – hərtərəfli inkişaf еtmiş şəхsiyyətlər 

hazırlamaqdan ibarətdir. 

Şəхsiyyətin fоrmalaşması üçün məktəb 

illərində təlim və tərbiyənin kоmplеks şəkildə 

tətbiqi lazımdır. 

Uşağın həyatında оnun əməkçi, intеllеkt 

kimi yеtişməsində bağça və ibtidai məktəb döv-

rü böyük əhəmiyyət kəsb еdir. 

İbtidai məktəblərdə riyaziyyat təliminin 

təkmilləşdirilməsi müasir məktəbin ən vacib 

prоblеmlərindən biridir. Riyaziyyat təliminin 

təkmilləşdirilməsi isə çохşahəli prоsеsdir və оna 

görə də bu işə müхtəlif istiqamətlərdən yanaş-

maq lazım gəlir. İbtidai siniflərdə riyaziyyat tə-

liminin məzmun və mеtоdlarının təkmilləşdiril-

məsi ilə yanaşı şagirdlərdə yüksək maraq, təşəb-

büskarlıq və fəallıq təmin оlunmalıdır. Təcrübə 

göstərir ki, ibtidai siniflərdə riyaziyyat dərsləri-
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nin daha maraqlı оlması və şagirdlərin fəallaşdı-

rılması üçün səmərəli yоllardan biri də inkişaf-

etdirici çalışmalardan istifadə еdilməsindən iba-

rətdir. İnkişafetdirici məsələlərdən istifadə za-

manı şagirdlərin marağı, təşəbbüskarlığı, təfək-

kür müstəqilliyi, fəallığı yüksəlir, özünənəzarət 

və riyazi əsaslandırma qabiliyyətləri fоrmalaşır. 

İnsan təbiətdən lazım olanları almaq üçün 

müəyyən zəruri bilik, bacarıq və vərdişlərə yiyə-

lənməlidir. Bunun üçün məktəb, təhsil, təlim 

anlayışları yaranmış və hər birinin məzmunu və 

vəzifələri müəyyənləşdirilmişdir. 

Riyaziyyat elmi və fənni bilavasitə məntiq 

qanunları ilə bağlı olduğundan, təlimdə tətbiq 

olunan metodların əksəriyyəti təfəkkür metodla-

rıdır. Bu metodların tətbiqi iki problemin həllinə 

imkan verir: ümumdidaktik axtarışı təmin etmək 

və tədqiqat aparmaq.  

Riyaziyyat təliminin ümumi metodları 

kimi qəbul edilən təfəkkür metodlarının didaktik 

xarakteristikaları ilə tanış olaq. 

1. Müqayisə və analogiya.

Müqayisə - müqayisə edilən obyektlərin ox-

şar və fərqli cəhətlərini (xassələrini) aşkar etmək 

deməkdir. Məsələn, düzbucaqlı və kvadratın; dörd-

bucaqlı və düzbucaqlının oxşar cəhətləri: hamısının 

4 təpəsi, 4 tərəfi, 4 bucağı var. Lakin birinci cütlük-

də düzbucaqlının yalnız qarşı tərəfləri bərabərdir. 

Kvadratın isə bütün tərəfləri bərabərdir.  

Müqayisənin düzgün nəticə verməsi üçün 

aşağıdakı şərtlər ödənməlidir: 

1) Müqayisə edilən obyektlər (anlayışlar)

eynicinsli olmalıdır; 

2) Müqayisə olunan əlamətlər hər iki ob-

yekt üçün mühüm olmalıdır. 

Müqayisə metodu analogiya üçün bünövrə 

hazırlayır. ―Analogiya‖ yunan sözü olub, uyğun, 

oxşar mənalarına gətirilir.  

2. Ümumiləşdirmə və xüsusiləşdirmə.

Verilmiş obyektlər və ya münasibətlər sin-

finə aid olan ümumi və mühüm xüsusiyyətlərin 

fikrən ayırd edilməsinə - qeyd olunmasına ümu-

miləşdirmə deyilir.  

Xüsusiləşdirmə - öyrənilən obyektin xas-

sələri çoxluğundan fikrən hər hansı xassənin 

ayırd edilməsidir. 

3. Mücərrədləşdirmə və konkretləşdirmə.

Hər hansı obyektin və ya münasibətin

ümumiləşdirmə əsasında ayırd edilməsinə mü-

cərrədləşdirmə deyilir. 

Konkretləşdirmə - mücərrədləşdirmənin 
əks prosesidir: ümumidən xüsusiyə, ümumidən 
– vahid hala keçid.

4. Analiz və sintez.
Analiz – öyrənilən obyektin tərkib hissələ-

rinə bölünüb, hər biri ayrılıqda tamın hissəsi 
kimi tədqiq olunan məntiqi üsula, tədqiqat me-
toduna deyilir.  

Sintez – tədqiq olunan obyektin ayrı-ayrı 
elementlərinin tam şəkildə birləşdirilməsi üçün 
tətbiq olunan məntiqi priyoma deyilir.  

Analiz və sintez – məntiqi əməliyyatlar 
kimi müxtəlif hallarda tətbiq olunur: 

1) məsələlərin həlli metodları kimi;
2) məsələlərin təhlili metodları kimi;
3) teoremlərin isbat metodları kimi;
4) riyazi anlayışların xassələrinin öyrənil-

məsi metodları kimi və s. 
5. İnduksiya və ya induktiv metod.
Müşahidə və təcrübə əsasında xüsusidən

ümumiyə, ayrı-ayrı hallardan ümumiləşdirməyə 
keçmə idrakın qanunauyğunluqlarıdır. Belə ke-
çidin ayrılmaz məntiqi forması induksiya adla-
nır. İnduksiya – xüsusidən ümumiyə mühakimə 
metodu olub, xüsusi əsaslandırmalar əsasında 
nəticə çıxarmağa deyilir. Təlim prosesində bu 
mühakimə forması əsasında yeni biliklərin alın-
ması metoduna təlimin induktiv metodu deyilir.  

İnduksiya üç mənada işlədilir: 
1) əqli nəticə növü kimi;
2) təlim metodu kimi;
3) xüsusi təklif və yeganəlik təklifi kimi.
İnduksiyadan təlim metodu kimi istifadəyə

aid müxtəlif misallar göstərmək olar. Məsələn, 
üçbucağın daxili bucaqlarının cəmi haqqında 
təklifin doğruluğunu göstərmək üçün düzbucaqlı, 
itibucaqlı və korbucaqlı üçbucaqlar üzərində mü-
hakimə apardıqdan sonra nəticə çıxarılır. İnduk-
tiv əqli nəticənin iki növü vardır: natamam in-
duksiya və tam induksiya. Araşdırılan situasiyada 
bütün yeganəlik və xüsusi təkliflərə əsaslanan 
əqli nəticəyə tam induksiya deyilir. Yeganəlik 
təkliflərinə misal olaraq iki düz xəttin yalnız bir 
kəsişmə nöqtəsinin olmasını, düz xəttin çevrəni 
yalnız iki nöqtədə kəsə bilməsi, 1-in yalnız bir 
böləni olan yeganə natural ədəd olması. 

Verilmiş situasiyada xüsusi halların bir 
qismi araşdırılıb və onun əsasında çıxarılan əqli 
nəticə natamam induksiya adlanır. 

Təlim prosesində ciddi isbat tələb olun-
mayan hallarda natamam induksiyadan istifadə 
olunur.  
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6. Deduksiya və ya deduktiv metod. 

Deduksiya – geniş mənada təfəkkür forma-

sı olub, yeni təklif xalis məntiqi yolla çıxarılır. 

Burada məntiqi nəticə çıxarmanın müəyyən qay-

daları tətbiq olunur. Deduksiya - əqli nəticə for-

ması olub, bir ümumi təklifdən və bir xüsusi tək-

lifdən yeni, az ümumi və ya xüsusi olan təklif 

alınır. Deduksiyanın mahiyyəti ondan ibarətdir 

ki, alınan xüsusi təklif ümumi kimi qəbul edilir. 

Deduksiya üç funksiyaya malikdir: 

1) əqli nəticə kimi; 

2) tədqiqat metodu kimi; 

3) təlim metodu kimi. 

Deduktiv əqli nəticə - ümumi təklifdən 

xüsusi təklifə keçmədir. Məsələn, ―ədədin rə-

qəmləri cəmi 3-ə bölünürsə, həmin ədəd 3-ə bö-

lünür‖ (4+2+3=9 və 9:3). Yeganəlik təklifindən 

xüsusi təklifə keçmə: ―15 – natural ədəddir, 15 – 

mürəkkəb ədəddir‖ təkliflərindən alırıq: ―bəzi 

natural ədədlər mürəkkəb ədədlərdir‖. Ümumi 

təklifdən ümumi təklifə keçməklə alınan əqli 

nəticə: ― son rəqəmi 1 olan mürəkkəb ədədlər 

var‖, ―son rəqəmi 1 olan sadə ədədlər var‖ tək-

lifləri əsasında ―son rəqəmi 1 olan ədəd həm 

mürəkkəb ədəd, həm də sadə ədəd ola bilməz‖. 

Deduksiya tədqiqat metodu kimi belə ma-

hiyyət daşıyır: hər hansı obyekt (anlayış, xassə) 

yeni bilik əldə etmək üçün həmin obyektə (anla-

yışa) yaxın olan obyektlər (anlayışlar) sinfini 

(cins mənasında) tapıb və verilən obyektə ob-

yektlər sinfinin mühüm xassələrini tətbiq edirlər 

(növ, əlamət). Məsələn, kvadrat həndəsi fiqur 

kimi rombun xüsusi növüdür və romba aid əla-

mətlərdən kvadratda da var, lakin kvadrata aid 

olan əlamətlər (bucaqların düz bucaq olması, 

diaqonalların bərabər olması) rombda yoxdur. 

Yəni anlayışın məzmunu genişlənəndə onun 

həcmi azalır. Ona görə də romb – cins, kvadrat 

isə onun növü olur. Romba aid olan bütün xas-

sələr kvadratda var.  

Deduksiya təlim metodu kimi məzmununa 

aşağıdakılar daxildir: 

1) deduktiv isbatın öyrədilməsi, 

2) genişlənmiş deduktiv sistemin təlimi. 

Bu təcrübə induksiya, analogiya və ya ev-

ristik metodlar əsasında alınmış təkliflərin alınma 

münasibəti əsasında nizamlı sistem şəklinə sa-

lınması deməkdir. Deduktiv isbatın öyrədilməsi 

dedikdə isbatın qurulması üçün axtarış təfəkkür 

prosesi və ya mühakimə prosesi nəzərdə tutulur. 

Axtarış və isbatın qurulmasını öyrətmək üçün 

―Nəyi?‖, ―Haradan alınır?‖, ―Necə alınır?‖ sual-

larına cavab verilməlidir. Bu sualları açıqlayaq: 

―Nəyi‖ sualı göstərir ki, nəyi – hansı təkli-

fi isbat edirik? Bu təklif necə ifadə olunur? Bu 

təklifi başqa şəkildə ifadə etmək olarmı? Nə ve-

rilib və nəyi isbat etməliyik? Bu suallar – isbat 

üçün istiqamətləndirici olub, isbat üçün zəruri 

olan mühakimələr ardıcıllığını qurmağa imkan 

verir. ―Haradan alınır?‖ sualı göstərir ki, isbat 

olunacaq təklifi əsaslandırmaq üçün hansı təklif-

lər (tərif, aksiom, teorem) lazımdır? ‖Necə alı-

nır?‖ sualı onu göstərir ki, isbat olunacaq təklif 

qabaqcadan məlum təkliflərdən necə alınır?  
Problemin elmi yeniliyi. Riyaziyyat təlimin-

də təfəkkür metodlarından istifadə edilməsi yolları 

göstərilmişdir.  

Problemin praktik əhəmiyyəti. Riyaziyyat 

təlimində şagirdlərin məntiqi təfəkkürünün inkişaf 

etdirilməsi yollarından çoxsaylı ibtidai sinif müəl-

limləri faydalana bilər.  

Problemin aktuallığı. Riyaziyyat təlimində 

məntiqi təfəkkürün inkişaf etdirilməsi, məsələlərin 

həlli zamanı riyazi modellərin qurulması şagirdlərin 

məntiqi təfəkkürünü inkişaf etdirdiyindən onun təd-

qiqi həmişə aktualdır.  
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